
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2023/10504

Del: 12/12/2023

Esecuvo Da: 12/12/2023

Proponene: Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporo Amminisravo

e Conabile

OGGETTO:

3° Conrao auavo dell'Accordo Quadro con un unico operaore economico, ex ar. 54, comma 3, d.lgs.

50/2016, per il servizio di riro, rasporo e avvio a recupero/smalmeno di riu ingombran (arredi, RAEE

ecc..) derivan dall’atvià della Polizia Municipale di Firenze - derivao CIG Z5F3DA66DC

E.Q. Responsabile

Premesso che:

-con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29 marzo 2023,
avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2023/2025:
approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio nanziario, nota
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato
approvato il bilancio annuale di previsione 2023 ed il bilancio pluriennale
2023-2025;
-con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 di
approvazione è stato approvato il "Piano Integrato di Attività e
Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-
2025;
-con Determinazione Dirigenziale n. 01585 del 08/03/2023 con la quale è

stato attribuito al sottoscritto Dott. Francesco Bandinelli l’incarico di E.Q.

Area Supporto Amministrativo Contabile del Servizio Supporto Giuridico

Amministrativo Polizia Municipale;

Pag. 1 di 7 DD/2023/10504



-con Determinazione n. 02049 del 17/03/2023 con la quale sono state

attribuite al sottoscritto le deleghe per gli adamenti no ad € 40.000,00-

Richiamate la Determinazione Dirigenziale n. 2023/05652 del 05/07/2023 con
cui:

-è stata disposta l’aggiudicazione alla società ALIA Servizi Ambientali
S.p.A. con sede legale in Firenze (FI), 50142 - Via Baccio da Montelupo n.
52, C.F. - P.I. 04855090488 (Cod. bene. 56129) dell’Accordo Quadro con un
unico operatore economico, ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D.Lgs. n.
50/2016, per l’adamento del servizio di ritiro, trasporto e avvio a
recupero/smaltimento di riuti ingombranti (arredi, RAEE ecc..) derivanti
dall’attività della Polizia Municipale di Firenze avente una durata no al
31/12/2025 ovvero una durata minore determinata dall’esaurimento del
valore massimo del contratto stesso individuato in € 75.000,00 (al netto di
IVA);
-è stato precisato che la spesa complessiva dell’accordo quadro, pari ad €
75.000,00 IVA esclusa (€ 91.500,00=IVA inclusa) trova copertura sul
capitolo 24500 del Bilancio 2023-2025, che presenta la necessaria
disponibilità, ripartita come segue:

Esercizio 2023 – € 25.000,00 IVA esclusa;
Esercizio 2024 – € 25.000,00 IVA esclusa;
Esercizio 2025 – € 25.000,00 IVA esclusa;

Dato atto che

-è stata autorizzata l’esecuzione anticipata dell’Accordo Quadro in orza
delle disposizioni di cui all’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, in
pendenza dell’esito dei controlli sui requisiti generali e speciali ex artt. 80 e
83 del D.Lgs. 50/2016 e della stipula del contratto, come da verbale di
consegna anticipata del servizio sottoscritto tra le parti il 02/08/2023 e
conservato agli atti;
-è stata depositata la garanzia denitiva e la polizza RCT come da
Capitolato d’Appalto;

Richiamato pertanto il contenuto della determinazione dirigenziale n.
2023/05652 del 05/07/2023 di aggiudicazione sopra citata, e del Capitolato di
Appalto, in particolare laddove si precisa che il perezionamento
dell’obbligazione giuridica avverrà previa adozione di appositi provvedimenti di
impegno, tramite Contratti Attuativi dell’Accordo Quadro, consistenti in un
ordinativo inviato all’appaltatore tramite PEC e contenente l’indicazione dei
quantitativi e delle tipologie dei riuti oggetto del singolo smaltimento;

Ricordato che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 2023/06667 del 17/08/2023 è stata data

Pag. 2 di 7 DD/2023/10504



attuazione al 1° ordinativo (contratto attuativo) di servizio - CIG Z2F3C2C919,
per un importo complessivo di € 577,02= IVA 22% compresa);
- con Determinazione Dirigenziale n. 2023/07228 del 11/09/2023 è stata data
attuazione al 2° contratto attuativo del servizio – CIG ZAB3C5EE26, per l’importo
complessivo di € 4.257,29=IVA 22% compresa (emessa attura per importo
ineriore e precisamente per € 4.135,07);

Dato atto della necessità di provvedere al servizio di ritiro e smaltimento di
riuti speciali da eettuarsi nelle sedi di seguito indicate:

- Via Veracini n. 5: materiale oggetto di sequestro, ingombranti vari, rigoriero a
colonna e 1 stua elettrica;

- Via dell’Olmatello n. 25: ingombranti (mobilia dismessa) e 1 ventilatore a
piantana;

- Via Allende (Dep. Comunale) scarti riuti tessili rinvenuti all’interno di veicoli
oggetto di sequestro;

- Via Ponte alle Mosse: apparecchiature RAEE uori uso NP (stampanti) e
Apparecchiature RAEE uori uso P (monitor);

- Via delle Cascine 9: Ingombranti (mobilia dismessa), app. RAEE uori uso NP,
porte e inssi, toner esauriti, cavetteria varia, condizionatori portatili;

ed è stato richiesto di rimettere idoneo preventivo alla ditta ALIA Servizi
Ambientali S.p.A.;

Visto il preventivo rimesso dalla ditta ALIA Servizi Ambientali S.p.A. come di
seguito specicato:

- Via Veracini n. 5: materiale oggetto di sequestro CER 160304, ingombranti vari
CER 200307, rigoriero a colonna CER 200123 e 1 stua elettrica CER 160214
per l’importo complessivo stimato di € 4.780,16 al netto di IVA;

- Via dell’Olmatello n. 25: ingombranti (mobilia dismessa) CER 200307 e 1
ventilatore a piantana CER 160214, per l’importo complessivo stimato di €

Pag. 3 di 7 DD/2023/10504



343,90 al netto di IVA;

- Via Allende (Dep. Comunale) scarti riuti tessili CER 040222 rinvenuti all’interno
di veicoli oggetto di sequestro per l’importo complessivo stimato di € 1.871,08 al
netto di IVA;

- Via Ponte alle Mosse: apparecchiature RAEE uori uso NP (stampanti) CER
160214 e Apparecchiature RAEE uori uso P (monitor) CER 160213 per l’importo
complessivo stimato di € 1.368,08 al netto di IVA;

- Via delle Cascine 9: Ingombranti (mobilia dismessa) CER 200307, app. RAEE
uori uso NP CER 160214, porte e inssi CER 170904, toner esauriti CER 080318,
cavetteria varia CER 170411, condizionatori portatili CER 200123 per l’importo
complessivo stimato di €1.221,08 al netto di IVA;

per un importo complessivo stimato di € 9.584,30 al netto di IVA.

Precisato che:

-gli importi indicati nel preventivo sono indicativi, corrispondenti ad una stima
presunta dei quantitativi e dei trasporti necessari e che il costo eettivo del
servizio di smaltimento verrà eettuato a consuntivo, sul peso eettivo dei riuti
riscontrato presso l’impianto di destinazione e risultante dal ormulario
predisposto ai sensi dell’art. 193 D.Lgs. 152/06 e ss.mm.i..;

- i seguenti codice CER con relativo prezzo unitario (CER 160304 Riuti fuori
specica Euro/kg 0,30, CER 200123 Frigorifero a colonna Euro/Kg 0,00, CER
200307 Mobilia dismessa Euro/Kg 0,00, CER 080318 Toner Euro/kg 0,00) che non
sono presenti nel listino oggetto di oerta, integreranno l’oerta economica
presentata;

Ritenuto, quindi, di procedere a richiedere l’attivazione del servizio quale terzo
contratto attuativo per l’importo complessivo stimato di € 9,584,30 (al netto di
IVA 22%);

Precisato che tale richiesta di servizio (terzo contratto attuativo) sarà inviata al
ornitore tramite PEC dopo che la presente determinazione diverrà esecutiva;

Ricordato che la Dott.ssa Simona Nardi, Dirigente del Servizio Supporto
Giuridico Amministrativo della Direzione Corpo Polizia Municipale, ricopre
l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

Pag. 4 di 7 DD/2023/10504



Precisato che il presente contratto attuativo resta legato all’applicazione del
previgente Codice dei Contratti D.Lgs. 50/2016, in quanto procedura è stata
avviata prima del 30/06/2023 con proc. START n. 013448-2023;

Preso atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art.
147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visti:

-l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei fussi nanziari;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il D.lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti

- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uci e dei Servizi;

- il D.lgs. n. 81/2008;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

- di procedere all’invio della richiesta di attivazione del servizio di ritiro e
smaltimento/avvio a recupero riuti, in attuazione del 3° Contratto attuativo,
tenuto conto di quanto disposto all’interno della determinazione di
aggiudicazione 2023/05652 del 05/07/2023 per una spesa complessiva di €
9.584,30 (oltre IVA 22%) a avore dell’impresa ALIA Servizi Ambientali S.p.A.
(codice beneciario 56129) per una spesa complessiva stimata di €
11.692,85=IVA compresa. - CIG derivato Z5F3DA66DC;

- di impegnare la somma complessiva di € 11.692,85=IVA compresa a valere
sul capitolo 24500, Esercizio 2023;

- di precisare che:

- tale preventivo di spesa è indicativo e corrisponde ad una stima presunta dei
quantitativi e dei trasporti necessari per lo svolgimento del servizio che il costo
eettivo del servizio di smaltimento verrà riscontrato a consuntivo, sul peso
eettivo dei riuti riscontrato presso l’impianto di destinazione e risultante dal
ormulario predisposto ai sensi dell’art. 193 D.Lgs. 152/06 e ss.mm.i.;

- con il presente provvedimento vengono aggiunti al listino prezzi già in possesso
di questa amministrazione i nuovi codici CER con il corrispondente prezzo a kg:

Pag. 5 di 7 DD/2023/10504



CER 160304 Riuti fuori specica Euro/kg 0,30, CER 200123 Frigorifero a colonna
Euro/Kg 0,00, CER 200307 Mobilia dismessa Euro/Kg 0,00, CER 080318 Toner
Euro/kg 0,00;

-di rimandare la liquidazione di quanto dovuto a successivi provvedimenti, a
seguito di presentazione di regolari atture debitamente vericate;

- di dare atto che il servizio verrà svolto dopo l’esecutività del presente
provvedimento e dovrà concludersi entro il corrente mese di dicembre;

- di dare altresì atto che la Dott.ssa Simona Nardi, Dirigente del Servizio Supporto
Giuridico Amministrativo della Direzione Corpo Polizia Municipale, ricopre
l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

- di dare atto che il presente adamento è soggetto ai seguenti obblighi di
pubblicità:

-pubblicità del presente atto sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione
Trasparente”, così come previsto dall’art. 29 del Codice dei Contratti e sul
sistema inormatizzato della Regione Toscana (Osservatorio dei Contratti
Pubblici) collegato alla piattaorma inormatica del Ministero delle
Inrastrutture, ai sensi dell’art. 10 della Legge Regione Toscana n. 38 del
2007;

-pubblicità dei dati del presente adamento sul sito web dell’Ente, sezione
“Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs.
33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, legge
190/2012 (legge anticorruzione);

ALLEGATI INTEGRANTI

Prevenvo 3109_001.pd - 1e7d738a78937454632d1ab72cdeaf60ba446e66111138ea1d074bb1629

Pag. 6 di 7 DD/2023/10504



Sotoscrito digialmene da

Responsabile regolarià ecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimen

N°
Tipo

Mov.
Esercizio Capiolo Arcolo

Impegno/

Accerameno

Sub Impegno/Sub

Accerameno
Imporo Benefciario

1) U 2023 24500 2023/10023
€

11.692,85

56129 - ALIA SERVIZI

AMBIENTALI SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sotoscrito digialmene da

Il Responsabile Conabile

Alessandro Innocen

Le rme, in ormao digiale, sono sae appose sull'originale del presene ao ai sensi dell'ar. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.

(CAD). La presene deerminazione è conservaa in originale negli archivi inormaci del Comune di Firenze, ai sensi dell'ar.22 del

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/10504


